
Zpráva NRL pro chřipku a NRL pro nechřipkové respirační viry  
7.11.2011 
 
Situace v Evropě (TESSy/ECDC):  
je víceméně klidná, za 43. KT není hlášen žádný záchyt chřipkového viru ze sentinelu. 
Každopádně stále velmi výrazně přetrvává záchyt chřipkových virů z nesentinelových odběrů 
v porovnání se sentinelem. Do databáze TESSy bylo od 40. KT nahlášeno celkem 47 
pozitivních průkazů chřipky, přičemž ve 35 případech se jednalo o chřipku  A, ve 12 
případech o chřipku B. U A typu chřipky významně převyšuje subtyp H3N2 (18 záchytů H3 
versus  6 H1). Sporadický výskyt hlásí Finsko, Francie, Norsko a Skotsko. 
Situace v ČR je klidná, nicméně během 43. i 44. KT máme první záchyty a následně i 
průkazy chřipky izolačním pokusem jak z odběrů od hospitalizovaných pacientů (2x průkaz 
H1N1pdm, 1x A dosud subtypově nezařazeno), tak ze sentinelu (1x chřipka A typu, dosud 
subtyp neurčen). NRL má tedy k dnešnímu datu 4 izolované kmeny chřipky A , ve dvou 
případech se jedná o subtyp pandemic H1N1 2009 (u jedné pacienty s těžkým průběhem), u 
dalších dvou subtyp zatím určen není.  
Děkujeme všem spolupracujícím laboratořím, lékařům i nemocnicím! Laboratoře prosíme o 
zasílání týdenních statistik, které pak tvoří podklad především našeho národního sledování. 
Naše izoláty jsou jedny z prvních v Evropě, je tedy zřejmé, že odběry jsou správně 
indikovány a kvalitně nabírány.  
 
MUDr Martina Havlíčková 
za NRL pro chřipku 
 
 
 


